
 

C:\Users\edoar\Desktop\da stampareora\inserimento del PNRR nel PTOF dispersione.rtf 

 

 

I.I.S. BUONTALENTI CAPPELLINI-ORLANDO 

Piazza Due Giugno 22 - 57122 Livorno 0586  421071 
liis00900c@istruzione.it liis00900c@pec.istruzione.it 

 
Agli atti  
Albo on line/Sito web  

 
 
OGGETTO: Assunzione nel PTOF d’Istituto del Progetto  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
  
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23325 
CUP: E44D22004210006 
Stato progetto: AUTORIZZATO 
Importo finanziato: 202.470,08€ 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

CONSIDERATO che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle 
istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado per il potenziamento delle 
competenze nella fascia di età 12-18 anni; 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare gli 
obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed 
educative, predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole 
all’apprendimento per tutti e, in particolare, per le studentesse e gli studenti con 
maggiori difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si 
intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha sottoscritto in data 24/02/2023; 

VISTA l’autorizzazione LIIS00900C-125715-ACFDG-M4C1I1.4-2022-981-P-23325-18-03-2023 
dell’Unità di missione del PNRR; 

COSIDERATA la delibera n.15 del 08/02/2023 del Consiglio di Istituto 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 





 

C:\Users\edoar\Desktop\da stampareora\inserimento del PNRR nel PTOF dispersione.rtf 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 3430/23; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 
scolastico corrente; 

 
DECRETA 

 
che il Progetto indicato in oggetto sia inserito nel PTOF d’Istituto per l’Anno Scolastico corrente.  
Tale inserimento verrà ratificato nelle prossime sedute del Collegio dei Docenti e del Consiglio di 
Istituto.  
Tanto si dichiara affinché lo stesso Decreto venga pubblicato nella sezione di pubblicità legale 
(albo on-line) di questa Istituzione Scolastica.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Domenica 

Torrombacco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 

39/93 

 


